
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 524 

in data 19/12/2023 

 

 

 

OGGETTO:  APPLICAZIONE DEL D. LGS. N. 201/2022 AVENTE AD OGGETTO IL 

RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA- RELAZIONE DI RICOGNIZIONE ART. 30 D. 

LGS. N. 201/2022- APPROVAZIONE. 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE NO 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE NO 

Monica Amasio ASSESSORE NO 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL D. LGS. N. 201/2022 AVENTE AD OGGETTO IL 

RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA- RELAZIONE DI RICOGNIZIONE ART. 30 D. 

LGS. N. 201/2022- APPROVAZIONE. 

 

 

 

Visti 

- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) del 

Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 

del trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130; 

- gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e), della Costituzione; 

- l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi 

pubblici locali; 

-  il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della 

legge di delega 5 agosto 2022, n. 118 

Richiamati 

- il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

- il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non 

a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del 

d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy)  

Rilevato che: 

l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di 

livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi 

erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un 

mercato,  che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico,  oppure che potrebbero 

essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 

continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza; 

i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla 

legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono 

necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 

l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;   

Preso atto di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che definisce i servizi pubblici 

locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale, 

suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi 

di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da 

un’Autorità indipendente;  

Considerato che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede tra gli altri  che i comuni con popolazione 

superiore a 5.000 abitanti, debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nel proprio territorio;  



Accertato che  

- tale ricognizione è contenuta in un’apposita relazione da aggiornare ogni anno, 

contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del 

decreto legislativo n. 175 del 2016, (di cui costituisce appendice in caso di  servizi affidati a 

società in house) 

- riporta per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto 

di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli 

articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;  

- rileva altresì gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti ed inoltre la misura del ricorso 

agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all’affidamento a società 

in house,  

Preso atto  che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la suddetta  relazione è pubblicata senza 

indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente all’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC), in modalità telematica per la sua pubblicazione in un’apposita sezione 

denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», in 

cui è data evidenza della data di pubblicazione; 

Visto l’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come 

modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce al 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  (MIMIT) la competenza a regolare la materia dei 

servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di 

regolazione;  

Verificato che: 

− relativamente ai servizi pubblici locali a rete, è stata pubblicata nel sito dell’ANAC, nella nuova 

Sezione dedicata alla Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, la Tabella 

“Atti e indicatori ARERA e ART - Art. 7 D. Lgs. 201/2022”, che fornisce agli Enti Locali 

opportuni parametri, individuati dalle Autorità di Regolazione per gli ambiti di competenza, relativi 

ai costi di riferimento dei servizi, allo schema tipo di Piano Economico Finanziario, agli indicatori e 

ai livelli minimi di qualità dei servizi pubblici locali a rete (servizio idrico integrato, rifiuti, TPL su 

strada); 

− relativamente ai servizi pubblici locali non a rete, per i quali non opera un’Autorità di 

Regolazione, il MIMIT, con Decreto Direttoriale n. 639 del 31/08/2023, pubblicato in data 

25/09/2023, in attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 201/2022, ha adottato le linee  

guida necessarie alla redazione del Piano Economico Finanziario e lo schema contenente 

l’individuazione degli indicatori di qualità; 

 

Verificato altresì  che da tali atti si evince che, in sede di prima applicazione, sono stati considerati i 

seguenti servizi: 

parcheggi, 

impianti sportivi, 

servizi cimiteriali, 

luci votive, 

trasporto scolastico; 

e  per gli stessi sono stati individuati gli indicatori per il monitoraggio della qualità contrattuale, 

della qualità tecnica, nonché della qualità connessa agli adempimenti di servizio pubblico; 



 

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 493 in data 05/12/2023 APPLICAZIONE DEL D. LGS. 

N. 201/2022 AVENTE AD OGGETTO IL RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI 

PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA -DEFINIZIONE PERIMETRO 

RICOGNIZIONE SITUAZIONE GESTIONALE ANNO 2022. 

 

Reso noto che con la suddetta decisione cui al D. Lgs. n. 201/2022 è stato individuato il perimetro 

della ricognizione di che trattasi come segue: 

- servizi pubblici locali a rete in relazione ai quali le Autorità di Regolazione, per i rispettivi  ambiti 

di competenza, abbiano individuato i parametri necessari per effettuare il monitoraggio del 

servizio, ossia: idrico integrato, TPL su strada, rifiuti (segmento trattamento, recupero e 

smaltimento) le relative relazioni verranno predisposte dai rispettivi Enti d’Ambito; 

- servizio a rete per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, segmento raccolta e trasporto la cui 

titolarità permane, al momento, in capo al Comune di Asti che ha affidato il servizio, sarà 

predisposta dal competente Settore  del Comune medesimo: 

- servizi pubblici locali non a rete per i quali il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 201/2022, abbia adottato lo schema 

contenente l’individuazione degli indicatori di qualità, ossia: 

 parcheggi 

 impianti sportivi limitatamente alla Piscina Comunale, al Palasanquirico e al Rugby di 

Lungotanaro 

  servizi cimiteriali, luci votive 

  trasporto scolastico 

Considerato che, in esecuzione della Deliberazione Giunta Comunale n. 493 in data 05/12/2023 il 

Settore Appalti e contratti ha provveduto alla raccolta delle Relazioni di ricognizione dei SPL di 

rilevanza economica di cui al perimetro di ricognizione predisposte dai Settori interessati;  

Vista la Relazione di ricognizione dei SPL di rilevanza economica,composta dalle suddette 

Relazioni, acquisite ed allegate alla presente in unico documento per formarne parte integrante e 

sostanziale, che si intende con la presente approvare; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in ordine al 

profilo di regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Appalti e Contratti; 

 

Visto, inoltre, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000, 

sotto il profilo di regolarità contabile, dal Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio, Tributi e 

Servizi Demografici. 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nell’ambito della competenza della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 non rientrando nelle ipotesi attribuite per esplicita 

competenza al Consiglio comunale ai sensi dell' articolo 42 del predetto D.Lgs. 

 

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 per consentire il rispetto del termine fissato dall’articolo 

30 del D.lgs n.201/2022 ovvero approvazione entro 31/12/2023. 

 

Tutto ciò premesso, su proposta del Sindaco, 



 

LA GIUNTA 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di approvare,  in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022 la Relazione di ricognizione dei 

SPL di rilevanza economica, composta dalle Relazioni predisposte dai Settori interessati ed 

allegate alla presente in unico documento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di disporre,  ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione approvata sia 

pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente 

all’ANAC attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale 

punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza 

economica;  

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione e a voti favorevoli espressi 

all’unanimità, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 19/12/2023
RASERO MAURIZIO in data 19/12/2023



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Giunta Com.le n. 524  del 19/12/2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: APPLICAZIONE DEL D. LGS. N. 201/2022 AVENTE AD OGGETTO IL 

RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA- RELAZIONE DI RICOGNIZIONE ART. 30 D. 

LGS. N. 201/2022- APPROVAZIONE. 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 20/12/2023 al 04/01/2024.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 31/12/2023 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 8 gennaio 2024 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

          Paolo Morra

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 08/01/2024


